
172 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1278/2020-CGP/SEAP  
Belém, 21 de dezembro de 2020. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA, Diretor da Cadeia Pública para Jovens e 
Adultos, acerca da suposta agressão aos presos WILLIAM PARENTE DE 
ARAÚJO e WANDER WILLIAMES CAVALCANTE RAIOL, denunciada em au-
diência do Processo Criminal nº 0001553-39.2019.8.14.000, conforme Of. 
597/2020-UPJ-TP, de 07/07/2020. O Servidor infringiu, em tese, o art. 
177, VI c/c art. 189 e art. 190, VII, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores SAIDY MERCES 
DOS SANTOS DIAS – Consultora Jurídica do Estado – Presidente; JAYMER-
SON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico e Fundacional do 
Estado – membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Ad-
ministrativo – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
Art. 6º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no 
assentamento funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 614127
PORTARIA Nº 1277/2020-CGP/SEAP  
Belém, 21 de dezembro de 2020
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
55432020-CGP/SEAP, objetivando investigar fatos narrados no Termo de 
Denúncia nº 028/2020-CGP/SEAP, de 27/07/2020, ocorridos nos Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará IV;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, dada a ausência de res-
ponsabilidade funcional por parte dos servidores desta Secretaria;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do 
feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, em consonância com as provas 
testemunhais acostadas, não há indícios de responsabilidade funcional em 
desfavor do servidor mencionado no referido Termo de Denúncia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 614123
PORTARIA Nº 1276/2020-CGP/SEAP  
Belém, 21 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
55432020-CGP/SEAP, objetivando investigar a fuga do preso EDINALDO 
CRUZ DA SILVA, custodiado no Centro de Recuperação Masculino de Vitória 
do Xingu, em 17/06/2020;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, dada a ausência de res-
ponsabilidade funcional por parte dos servidores desta Secretaria;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do 
feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, uma vez que não há indícios de 
autoria por parte dos servidores plantonista e dos servidores próximo ao 
local do Projeto Açaí.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 614122

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar , mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizado atra-
vés do processo nº 2020/112125 de 17 de agosto de 2020 conforme vi-
gência relacionada no anexo desta Portaria.

Ato: PORTARIA Nº1100/2020-GAB/SUSIPE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: LAURIENE PINTO BRASIL
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: GABRIEL SILVA ROCHA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: GISELE DA SILVA PENHA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: KENYA DE OLIVEIRA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: ODILENE PEREIRA DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor:  LILIANE DE CARVALHO MARTINS
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: MARIA LAISE DE SOUSA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: JOÃO PAULO DA SILVA LIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: LUCÉLIA CARVALHO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: CRISTIANE DE ALENCAR PEREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: ALICY MENDES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: FRANCISCO SALES FURTADO JUNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: MARIA DA CONCEIÇÃOMAUÉS DE SOUSA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: FABIANA DE SOUSA PEDROSO
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: JANDERSON LIMA SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: LUIS FERNANDO CARVALHO DE SOUSA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: ZILDA DA SILVA FERREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: DANIELLE CRISTINNE LIMA DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: MARCO FERREIRA LOPES
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: RENILDO BATISTA MOREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: OSVALDO ULIO SILVA DA CRUZ
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: ELISABETE SILVA DE CARVALHO
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: DIONATAN CUNHA SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: JABES BARROS PEREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: LEIDIANE REGO PEREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: JOÃO BATISTA DE ALMEIDA PARENTE
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: DILCINEY ABREU DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: CINTHIA DA SILVA ABDON
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: DORALENE SOARES SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Data de Admissão: 14/12/2020 Término Vínculo: 13/12/2021
Nome do Servidor: AKILA DOS SANTOS OLIVEIRA


